
GC n. 176 del 18/11/2024 - Pagina 1 di 4 
 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 
Provincia di Brescia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 176 DEL 18/11/2024 

 
 

OGGETTO: Approvazione dello schema di bilancio armonizzato anni 2025/2026/2027 con 
relativi allegati (D.lgs. 118/2011) e Nota di aggiornamento al DUP. 
 

 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno diciotto del mese di novembre alle ore 16:30 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COMPONENTE                                                      Presente       Assente 

 
     1.       CHIMINI CHIARA Sindaco  X 
 
     2.       GOI VITTORIA Vice Sindaco  X 
 
     3.       CAMPANARDI ALESSIO Assessore  X 
 
     4.       BOMBARDIERI MONICA Assessore  X 
 
     5.       CALDANA DOMENICO Assessore  X 
 
 

Totale  5    0 

 
Assiste il Segretario Generale Dott. SERAFINI LUCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la Dott.ssa CHIMINI CHIARA, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta stessa ed invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



GC n. 176 del 18/11/2024 - Pagina 2 di 4 
 

 
N. 176/G.C. del 18/11/2024 
 
 
OGGETTO: Approvazione dello schema di bilancio armonizzato anni 2025/2026/2027 con relativi 

allegati (D.lgs. 118/2011) e Nota di aggiornamento al DUP. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione 
aggiornato, unitamente agli allegati, al consiglio comunale per la sua approvazione, secondo 
modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 

Visto l’articolo 151 del d.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

Richiamato il principio contabile applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 al D.Lgs. 
118/2011, ed in particolare le modifiche introdotte dal Decreto MEF del 25 luglio 2023, che 
disciplina, a partire dal bilancio di previsione 2025/2027, il nuovo processo del bilancio degli enti 
locali;  

Vista la propria delibera n. 130 del 10/09/2024, avente ad oggetto “Atto di indirizzo per la 
predisposizione delle previsioni di bilancio 2025/2027 ai sensi del principio contabile applicato della 
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011”; 

Dato atto che con la suddetta delibera sono stati forniti ai Responsabili di Servizio ed al 
Responsabile del Servizio Finanziario indirizzi al fine di avviare il nuovo processo di formazione del 
bilancio, così come previsto dal Decreto del 25 luglio 2023:  

Premesso che: 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n° 61 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2024/2026 e 
relativi allegati;  

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati 
individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;  

− con propria deliberazione n. 10 del 30/04/2024 è stato approvato il rendiconto di gestione 
per l’anno 2023; 
 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate anche sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico 
di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.108 in data 30/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2025/2029; 

Vista la nota del responsabile del servizio finanziario in data 31/07/2024 prot.n. 21446, con la 
quale, ai sensi del Regolamento di Contabilità, si è proceduto alla presentazione ed al deposito del 
Documento Unico di Programmazione 2025/2029 e trasmissione dello stesso, a mezzo posta 
elettronica, ai consiglieri comunali; 



GC n. 176 del 18/11/2024 - Pagina 3 di 4 
 

Considerato che, a seguito di deposito in data 31/07/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il 
DUP 2025/2029 con delibera n. 29 del 26/09/2024; 

Vista la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione e suoi allegati, per il 
periodo 2025/2028, e ritenuto necessario procedere alla presentazione della stessa al Consiglio 
Comunale, la quale, unitamente al bilancio di previsione, sarà oggetto di approvazione da parte del 
Consiglio medesimo; 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione di Giunta Comunale n.163 del 04/11/2024, con la quale sono state 
verificate la qualità e la quantità delle aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle 
attività produttive e terziarie e ne è stato determinato il valore di cessione; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 04/11/2024, con la quale sono determinati i 
valori delle aree edificabili ai fini dell’imposta municipale propria (IMU) - anno 2025; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n.167 del 11/11/2024, con la quale sono state 
approvate le tariffe per i servizi comunali - anno 2025; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n.169 del 11/11/2024, con la quale è stato determinato 
l’azzeramento dell’Addizionale Comunale Irpef anno 2025; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n.170 del 11/11/2024, con la quale sono stati 
determinati i tassi di copertura del costo di gestione dei servizi a domanda individuale - 
anno 2025; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n.171 del 11/11/2024, con la quale è stata stabilita la 
destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione del codice 
della strada - anno 2025. 

Tenuto conto che, ai sensi del comma 5-quinquies dell’art. 3 del D.L. n. 228/2021 l’ente può 
approvare il bilancio di previsione 2025/2027 entro il 31 dicembre 2024 mentre il termine per 
validare i Pef e per approvare le tariffe Tari 2025 per i comuni rimane fissato al 30 aprile 2025 e 
ritenuto di avvalersi di tale opzione; 

Visto il comma 5-bis dell’art. 13 del D.L. n. 4/2022 che prevede -  in caso di approvazione delle 
delibere delle aliquote e delle tariffe relative ai tributi di competenza degli enti locali entro il termine 
di cui all’art. 151, comma 1 del TUEL, eventualmente posticipato con legge o con decreto del 
Ministro dell'interno -  che gli enti locali possano provvedere ad effettuare le conseguenti 
modifiche, al bilancio di previsione eventualmente già approvato, in occasione della prima 
variazione utile; 

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto secondo l’all. 9 al d.lgs. n. 
118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte 
integrante e sostanziale e che risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.lgs. n. 
267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del d.lgs. n. 118/2011, come aggiornati dal D.M. 7 
settembre 2020; 

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui al 
d.lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza 
pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e gli 
equilibri di bilancio; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i preventivi pareri 
favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed ordine alla regolarità contabile, espressi dal 



GC n. 176 del 18/11/2024 - Pagina 4 di 4 
 

responsabile competente, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, numero 267;  

A voti unanimi espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15, 
d.lgs. n. 118/2011: 

• lo Schema del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo l’allegato 
9 al d.lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A); 

• la Nota integrativa di cui all’allegato B); 

allegati alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali; 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, d.lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal 
decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2015, il Piano degli indicatori di 
bilancio è allegato sotto la lettera C) alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale;  

3. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, 
unitamente agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dalla norma e dal vigente 
regolamento comunale di contabilità; 

4. di presentare all’organo consiliare, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del d.lgs. n. 
267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della 
programmazione all.4/1 al d.lgs. n. 118/2011, la Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione per il periodo 2025/2029 allegato sotto la lettera D) alla 
presente deliberazione, ai fini della sua approvazione contestuale al bilancio di previsione; 

5. di trasmettere lo schema di bilancio, con i relativi allegati, all’organo di revisione per la resa 
del prescritto parere. 
 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere all’approvazione del bilancio entro la 
scadenza di legge, con separata ed unanime votazione, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Generale  Il Sindaco 
(Dott. SERAFINI LUCA)  (Dott.ssa CHIMINI CHIARA) 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 


